

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro.} 13.

WE CZWARTEK DNIA 18. LUTEGO 1796.

Z Krakowa dnia 18 Lutego.

Dnia 13 t. m. przybył tu z Wiednia J. P. de Caché, utrzymujący dawniej interesy Cezarza Jmć w Warszawie. Dawniej przyjechał tu także pułkownik hrabia de Chastelet, jako kommissarz od Dworu Wiedeńskiego, do oznaczenia nowych granic ze strony Pilicy, pomiędzy Cezarzem Jmć i Krolem Pruskim. Codziennie spodziewa się jeszcze z Rofsyyskiej strony Jenerała Lasey, pułkownika Cullenbach i konsyliarza stanów Dywowa, i zaraz przystąpią do kommissyi rozgraniczenia. Z Pruskiej strony, jest jak wiadomo wyznaczo ny Xzę Holsztein-Boeck jenerał leytnant i konsyliarz tajny i przez Kamery Wraclawskiej de Hoym.

W przeszłym tygodniu przybył tu także Pan de Halamann, jako Dyrektor policyi.

Z Wiednia dnia 10 Lutego.

Na kilka razy powtorzoną prozbę Feldmarszałka hrabi Clairfait, Raczył się J. C. M. nakłonić, i uwolnił go od komiendy armii niższego Renu, a na jego miejsce mianował Arcy Xcia Karola jeneralnym kommandantem spomnioney armii. Oprócz tego na dowód wdzięczności za uczynione wysługi Raczył J. C. M. spomnionego Feldmarszałka udarować orderem złotego Rona.

Ażeby przez zawakowane trzy kon

sylią, przy Gubernium J. C. M. Galicyjskim, to jest: przez złożenie P. Bujakowskiego, przeniesienie z tamtejszego Gubernium do Czeskiego P. de Thoren, i wyniesienie hrabiego de Trautmannsdorf na konsyliarza Nadwornego, bieg licznych interesów niedoznał najmniejszey zwłoki, Raczył J. C. M. na pierwsze miejsce mając wzgląd na zastugi i pilność będącego tam nad komplet konsyliarza hrabiego Wurmser, na aktualnego z całą pensyą konsyliarza wezwać; drugie Raczył J. C. M. ze względu na jego dawne wystugi Kreis-kapitanowi Jasławskiemu hrabiemu de Castiglioni udzielić, a na trzecie wezwał konsyliarza Czeskiego gubernium hrabię de Swerts, z ostrzeżeniem dla niego zastużoney sobie w ostatnim Gubernium Rangii.

Z Londynu dnia 29 Stycznia.

Ostatnie listy pod d. 21 t. m. od Admirala Christian, donoszą nam bardzo smutne wiadomości o flocie do zachodnich Indyj przeznaczoney. Przeciwne wiatry trzymały ją jeszcze zawsze niedaleko brzegów Angielskich, a dla wszczętęj żołciowey gorączki pomiędzy żołnierzami na transportowych okrętach podobno się całkiem nazad wroci. Okręt Dutton, którego wiatr od tey flotty nazad ku Plimut oderwał uderzywszy o tamteyszą skałę całkiem zatonął. Było na nim 500 żołnierzy których z wielką pracą ledwie powyciągano na lądach na skałę, ale i tak wiele ich poginę-

to; ze 20 było tak chorych iż niemogli się na wierzch okrętu wyczołgać, i musieli z okrętem utonąć. Od dawnego czasu niepa miętała tak ciągłych i tęgich wiatrów, jak tego roku.

Rządca St. Domingo, Pan Levaux wydał do wszystkich mieszkańców tej wyspy, której nawet i Hiszpańska część już jest w rękę Francuzów, obszerna odezwa. Deklaruje ich wszystkich, iakieykolwiek fary, Religii, lub sposobu życia bydź mogą, za obywatelów jedney i nierozdzielney Rzeczypospolitey Francuzkiej. Wzywauzbroinych obywateli, aby nieoszczędzali krwi swojej na obronę Rzeczypospolitey, ale żeby własność każdego szanowali. "Wy Afrykanie, mowi, Rzeczypospolita bierze was jako swe dzieci na łono swoje, abyście używali praw ludzkości i wolności. Złóżcie tylko wasze przesady, a dawne bezprawia będą nadgrozione." Cała odezwa jest w duchu braterstwa, przyjaźni i miłości ludzkości napisana; tylko przeciwko Anglikom i Emigrantom nie, wszystkich zachęca aby ich bez litości wykoznienić.

Złoto tak tu od niedawnego czasu poszło w cenę, iż ieszcze nad wartość stempla whitey monecie przechodzi; tak dalece ze wyrachowano, iż gdyby kto stopił 1000 gwineow na sztaby, toby ieszcze 3 i pół procentu zarobił

Kuryer Rosyyski przywiost tu wczoray ratyfikacya zawartego traktatu między Anglią i Rosyą, d. 17 Grudnia od Jmperatorowey podpisanej.

William Stone, był wczoray iako więzien stanu popierwszy raz wsądzie słuchanym Oskarżony jest ozbrodnę przeciwko narodowi, iakoby się z innemi spiknął na życie Króla Członki parlamentowey P. Smith i Sheridan byli iako świadkowie wezwani.

Dziesięciu, czy 12 officyerow Szuanów, którzy tu niedawno przybyli, poiechali do Edinburga, aby donieśli hrabiemu Artezyi oterażniejszym położeniu interesow w Bretanii. Wszyscy zgadzają się, iż sobie Szuanowie nic więcey nie życzą iak żeby ieden Xę z krwi królewskiey sta

nął na ich czele, i wszystkie zazdrości pomiędzy wodzami pogodził.

Słychać iż parlament do dalszego czasu ma bydź prorogowanym.— Amerykański okręt, który wjezie towary do Hollandyi, na zaspokojenie Amerykańskich długów, niema bydź podług wyszłego rozkazu od naszego Rządu, w ogumiey zatrzymywanym.

Pan Calonne, który się tu w Londynie pod imieniem Labuskiego znajduie, odieżdza niezadługo do Edinburga do hrabiego Artezyi. Wydał tu niedawno pismo w którym zbiia utrzymywanie P. d'Ivernois, iż mały i codziennie spadający szacunek aftygnatów, musi koniecznie upadek Francuzkiej siły za sobą pociągnąć. Pan Calonne, mówi pomiędzy innemi rzeczami w swoim piśmie: "Ta wielość millionów w aftygnatach, których Francya pod czas rewolucyi użyła, nie wynosi w istocie tylko 5 mill: 200,000 f. szt.; a zatym tylko czwartą część tego, co Anglia do jedney kampani potrzebuie. „Rachnie gotowe pieniądze w złocie i srebrze, które się ieszcze aktualnie we Francyi znajduia na 80 mill: f. szter: summa, która nietylko na krążenie w kraiu wystarcza, gdyż gotowe pieniądze Anglii nieprzechodzą 29 mill: f. szterl: ale nadto na cofnienie wszystkich podczas rewolucyi wybitych aftygnatów, jest dostateczną, do czego podług iego raciuunku niepotrzeba iak 5 mil: f. szterl: gotowych pieniędzy. "Republikanie wszystko potrafia, mówi daley, oni mogą i zawady, które im dotąd dyskredyt aftygnatów na przeszkodzie stawiać uprzętnąć. Nieużytek dotąd przedsiębranych sposobów zawisł iedynie od niezdatności tych, którzy ich używają. Chociaż za czasow Robespiera summa aftygnatów, była cztery razy większą, wkrażeniu niżeli ia naród mógł znieść przyprowadził jednak do tego przez przymus, iż aftygnaty szły niemal równo zgotowemi pieniędzmi, i konkurencyja złota i srebra była zakazana. Sukcesorowie Robespiera, mają dostateczne środki w rękę, iż mogą rzeczy do tego samego stanu przyprowadzić. Ale przypuscmy nawet, iż niepotrafia zupełnemu

dyskredytowi alysgnatów zapobiedz, to pomimo tego, Francya niebędzie pozbawioną sposobów prowadzenia wojny. Czyż nieposiada obszerne gruntu, wielu pólów, swych armii i artylerji, a nadewszystko owej energii, która przez fanatyzm wolności, a nawet i przez nie-szczęście publiczne powiększona zostanie? Zpełne zatracenie krążący małsy papierowej monety we Francyi, można uważać jako umorzenie znacznego ciężaru narodowego, i przez zupełne zniesienie tych papierów, pozbędzie się Rzeczpospolita przeszło 20 mill: liwr: długów, bez wystawienia się na obrzydłe bankrutstwo. Nie-szczęście Francyi, pochodzi z reszta więcej z przyczyny złej administracji, iak zwyciężenia żrządów narodowych. Ci, którzy z wewnętrznego stanu Francyi przepowiadają lew zgubę, bardzo się mylą. Równie uchybiłyby niemniej zprzymierzone mocarstwa, gdyby teraz spieszo do pokoju przystąpiły, gdyż terazniejszy rząd Francuzki nieobiecunie jeszcze trwałego pokoju. Wojna musi zatem być z największym usiłowaniem i podług nowego planu popierana, aby doysć do stałego i chwalebne go pokoju..

Te i tym podobne przytaczania Pana Calonne, zdają się niektórym bardzo przeciwne, i już mu ściągnęły kilka odpowiedzi; ciekawa co on na to powie.

Słychac, iż przy otwarciu parlamentu ma być proponowana pożyczka dla Xcia Walji, i w hipotekę Xzstwo Kornwalis oddane

Wichry, które około naszych brzegów panują, są zmieszane z błyskawicą i grzmotami. Na fregacie Pomona i na innych okrętach uderzyły pierony w maszty. Około Plymut wiele domów ucierpiało przez wezbranie wody. W Bristol cała niższa część miasta była pod wodą. Te same wichry narobiły nam bardzo wiele szkody w portach.

Na prozby niektórych kupców Hulskich, wydała admiralieva rozkaz do admirała Duncan, aby opatrzył konwoiem okręty kupieckie, które na początku przyszłego miesiąca do Hamburga i Bremen

poydą.— Nasza fregata Leda, miała około Madeira zatonać.

Z Włoch d. 20 Stycznia.

Niemamy dotąd żadnych dalszych wiadomości, względem zawartego zawieszenia broni, lub negocjacji pokoju, między Dworem Turyńskim i Rzeczpospolitą Francuzką. Wiemy tylko, iż 6 b ta wielka rada stanu w Turynie, i zaraz po niej wysłano kuryerów do Wiednia.— Pod Ormea Francuzi się jeszcze znacznie zmniejszają.— Angielska flotta admirała Jarvis, krąży teraz około Korsyki. Tulońska flota jeszcze niewyszła.— Król Neapolitański pozwolił wywozu zboża i oliwy z wyjątkiem portów Liwornu, Genui i Civita Vecchia, tak iż tylko sami Anglicy mogą z tego pozwolenia korzystać i napełnić swoje magazyny w Korsyce.— Papież leży chorobą złożony.

Z Madrytu dnia 6. Stycznia.

Dawniej uformowana tu kommissya duchowna, zakończyła swoje posiedzenia; ale niestetyć żeby co proponowała, lub zrobiła najmniejszą iaką odmianę. Niemasz tu teraz wzmianki o zniesieniu którego zakonu, i owszem J. K. M. pozwolił dwóm mnichom emigrantom Francuzkim *de la Trappe* wystawić klasztor ich zakonu w Hiszpanii, gdzie ich dotąd nieznano, i wyznaczył im miejsce, gdzie się mają budować.

Królestwo J. M. wyiechali z tąd 4. 1. m. w swoje podróż, która najmniey trzy miesiące zabierze czasu. Najpierwey pojadą do Badajoz, gdzie już zastana Xcia i Xzna Brazylji; ztamtąd do Sewilii, gdzie się trochę zabawią, a potem do Kadyx, Malaga, Grenady, Walencyi, Murcyi aż do Kartageny, gdzie już będzie flotta przygotowiu do odwiezienia Infanta i Infantki Parmeńskiej do Liwornu. Król Jmci Królowa, z całą swoją swiżą, która oprócz gwardyi wyniesie do dwóch set osób, powroca przez Murcyę i Walencyę do Madrytu. Rządca najwyższej rady Kastylskiej hrabia de la Cognada, umarł nagle 20 Grudnia.

Z Turynu d. 22 Stycznia.

Z głównej kwatery Ceva odebraliśmy wiadomość, iż 13 t. m. pod Colseira i Rodio zasła utarczka. Nieprzyjaciel posuwał się we 200 ludzi aż pod to miejsce; ale hrabia della Rocca dał mu z Nicejskiemi strzelcami waleczny odpór, i przymusił go z stratą do cofnięcia się.

Podług wiadomości z Liwornu 20 t. m. jedna część Floty Angielskiej od 2 liniowych okrętów, 4 fregat i 6 kutrow stoi pod Hierskimi wyspami, dla dania baczności na port Tuloński i niedopuszczenia żywności do Marsylii. Zabrała już dwa okręty Weneckie ze zbożem.

Z Hagi dnia 30 Stycznia

Stosownie do zapadłej rezolucyi na d. 25 w jeneralnych Stanach wybrano już w prowincyi Hollandyi, wwiawszy Amsterdam, który dla wielkiej ludności niemógł jeszcze ukończyć,) reprezentantów do narodowej konwencyi. Tu w Hadze wybrano obywatela Paulus, który pozasłał rezolucyi najpierwszym prezydentem w Hollandyi był, obywatela van de Castele, przeszedłszy pensyonisty w Harlem, obywatela Cau i Bisdorn na reprezentantów.

Fryzlandya kazała oświadczyć na koniec przez swoich deputowanych w jeneralnych Stanach, iż przystępuje do konwencyi narodowej, i d. 8. Lutego lud zwoła na wybranie reprezentantów; lecz przytym podaje jeszcze jeneralnym Stanom pod uwagę, nim przystąpią do finalnej rezolucyi następujące punkta: 1.) Żeby na miejsce terażniejszego konfederacyjnego wydziału, konwencya narodowa wyznaczyła dwa wydziały, jeden do skarbowych interesów, a drugi do wojskowych; przez to oszczędzi się 36 do 44,000 zło: a władzy wykonawczej nada się więcej mocy; 2) Żeby konwencya wyznaczyła zaraz wydział do interesów zagranicznych; 3.) Żeby konwencya z tych wszystkich wydziałów wybrała Dyrektoryat wykonawczy; 4.) Gdyby w przypadku konstytucya nie stanęła w jednym roku, żeby ten Dyrektoryat został odmienionym &c.

Wydział konfederacyjny podał jeneralnym Stanom dokładną listę, rozlokowanych 25,000 Francuzkiego woyska w Rzeeczypospolitey, i że są zupełnie komplet. Przytym żądał zaraz wyznaczenia 1. miliona i 65,000 zło. na utrzymanie i wypłacenie im miesięczney gaży.

Teraz oczekujemy zniecierpliwnością ultimatum Zelandyi.

Nasz minister w Paryżu P. Meyer, spodziewany tu w krotce nazad.

Statek z listami 22. z Paryża, popadł przez wichę niebezpieczeństwa, iż pod Antwerpią zatonał. Bardzo wielu przewożących się, i wozów także się zatopiło; cokolwiek przecię wyratowano. Paczkę z listami złapano do Amsterdamu i Utrechtu, ale się na mało co zdadza.

Obywatel Wybo Fonje odebrał zlecenie, aby zrobił nową kartę podług nowego podziału na dystrykty całej Hollandyi.

Z Rotterdamu dnia 30 Stycznia.

Z Gdańska mamy następujące doniesienie: Od dziesięciu dni niemamy żadnego kommisu z zagranicy na zakupowanie pszenicy, zaczęli się więc trochę kupcy zbożowi trwożyć, i przedaliby już o 60 lub o 100 zło. taniej łaszt, ponieważ i w Hollandyi cena spadła. Jeżeli tak do 4 tygodnie potrwa, że niebędzie żadnego zakupu, to się cena bardzo odmieni, ponieważ jeszcze do 4000 łasztów pszenicy leżące mają, a na wiosnę spodziewają się oprócz tego znacznego przywozu z Polski.

Z Amsterdamu d 30 Stycznia.

Podług wiadomości Paryzkich, ma być bardzo bliski pokój Francyi z Sardynią, a do przystąpienia do negocyacji pokoiu z Anglią także już niedaleko.

Z Bruxellii piszą, iż przymuszona polityczka bardzo dobrze w Belgii idzie.

Z Klagenfurt dnia 29 Grudnia.

Dnia dzisiejszego uczuliśmy tu w mieście i jego okolicach w nocy o godzinie 12 po dwa razy trzęsienie ziemi; zdawało się o południa ku północy rozciągać.

 W E C Z W A R T E K D N I A 18. L U T E G O 1796.

Z Paryża d. 25. Stycznia.

Dnia 20 t. m. przybył tu generał Jourdan. Jedni utrzymują, iż go Dyrektoryat wezwał dla ułożenia z nim planu przyszłej kampanii; drudzy iż przyjechał z propozycją pokoju ze strony Austrii. Ale bądź iak chceż on przedwczorem znowu zjadł odiechał. Wieści o negocyacji powszechnego pokoju trwają wciąż. Zapewniają nawet, iż tu teraz jest umysłny Pruski negocyator, który ma zlecenie negocyowania na rzecz wojujących potency. Do Berlina poszło zjad kilku kuryerów.

Minister wewnętrzny Benezech, który przez różne dzienniki i krzyk klubistów Panteonu bardzo zpotwarzonym został, napisał d. 18 t. m. następujący list do prezydenta Dyrektoryatu obywatela Rewbell: "Chociaż mnie różni dziennikarze zpotwarzali, ja jednak nieutraciłem mężstwa; ale widzę iż się tym samym stanę przedmiotem polemicznych dysput, inni wezmą moją obronę. Nieboję się z jedney strony potwarzyć, ale niechęć żeby mnie druga broniła; jeżeli się dłużej na to wystawię, stanę się podeytrzanym, a to bydź niepowinno, jeżeli chcę dobru publicznemu zadostyc uczynić. Jedyny sposób, który mi pozostaie, jest, żebym się oddalił, i wszystko mi zapowiada iż to jest konieczne. Proszę więc o dymisyą; zakrótko trzymałem mój urząd, żebym był mógł wiele dobr go zrobić. Polepszenie stanu żywności Paryża, jest moje jedyne dzieło, przez którem iakakolwiek przystęge

uczynił. Mam to ukontentowanie, iż opatrzenie tey stolicy w żywność, bardzo w dobrym stanie zostawiam. Przywiązanie moje do Rzeczypospolitey i do Dyrektoryatu, nigdy w sercu moim niewygaśnie &c. „ Na takowy list, posłał Dyrektoryat, który znał bardzo dobrze jego usługi, iednego z swoich członków Letourneur de la Marche do Benezecha, z perswazyą, aby się od swego urzędu nieoddalał, gdyż przez to zatwierdziłby tylko tryumf anarchistów. Przytym napisał do niego prezydent Rewbell list: "Iż Derektoryat jest z jego urzędowania kontent, i dla tego nie może przyiać jego dymisyi. Minister, który niezważa na naganę jedney strony, powinien mieć tyle odwagi, żeby potrafił znieść i pochwały drugiey. „ Po takowey perswazyi, został się nazad przy swoim urzędzie. „ Nowy dowód przychylności i uszanowania Dyrektoryatu, napisał w swoiey odpowiedzi, zniewolił mnie do zostania się na moim urzędzie i podwoił w mnie odwagę. Przyrzekam Dyrektoryatowi, iż niebędę odtąd znał innego niebezpieczeństwa, tylko to, któreby samemu Dyrektoryatowi groziło. „

W południowey Francyi był uknowany spisek, oddać Besanson i inne miasta korpusowi Xcia Kondeusza, i w tamtych stronach zrobić kontra rewolucya. Plan tego układu znaleziono przy nieiakim d'Amondas officyerze Francuzkim, który był w służbie Angielskiey, a teraz za paszportem Angielskiego posła na granicach Szwajcaryi się bawił. Drugim agentem tego

skisku, był X. Bouvenet, który chciał nawet generała Ferranda, kommandanta w Besanson w tę robotę wplatać. Lecz ten kazał go aresztować i znaleziono przy nim bardzo wiele papierów. W Bernie było już 10 millionów gotowych pieniędzy złożonych, na popieranie tego planu. Garnizon w Besanson, został natychmiast powiększonym, ustawa przeciwko emigrantom w tamtych stronach z ostrzoną i wiele administratorów departamentu Doubs odalono.

W okolicach Arles, gdzie się teraz Freron znajduje już zupełnie spokojność przywróconą została, i kommandant Tarascou został złożonym.

Reprezentant Thibault, pisze pod d. 14 z Amsterdamu: iż dowiedział się z pewnych ust, że P. Pitt wymówił się wpułafości: że jeżeli przymuszona pożyczka dojdzie we Francyi, tedy będzie sam starał się nakłonić Króla Angielskiego, aby wszedł z Francuzami w negocjacje pokoju; ale pierwej wszystkiego dołoży żeby jej przeszkodzić, iżby można iak najskuteczniej popierać wojnę.

Jeszcze 27 Grudnia zaśzło rozporządzenie dekretem względem poczty, aby konne poczty, co dwa dni odchodziły regularnie z Paryża. To urządzenie, które jeszcze dotąd było bez skutku, iuz jest aktualnie zaprowadzone, i co dwa dni idą ztąd poczty do południowych departamentów, do Włoch, Hiszpanii, Portugalii &c. a w nieparzystych dniach do północnych departamentów, do Hollandyi, Niemiec, Szwajcaryi, Danii, Szwecyi &c. Zamiast co dotąd nieodchodziły ztąd tylko dwa razy w tydzień poczty do Hamburga w poniedziałki, piątki, idą teraz 1, 3, 5, 7, i 9 każdej dekady.

Wydawca dziennika *l'Ami du peuple*, Lebois, kazał obszerne dzieło drukować, w którym oprócz dobroci systematu rządu Robespiera, usiłuje dowieść iż konstytucya 1793 jest daleko lepszą niżeli terażniejsza. Rząd dowiedziawszy się o tym dziele, kazał wszystkie exemplarze zabrać.

Rezolucya Dyrektoryatu, którą zaka-

zał, aby na Paryzkich teatrach nieśpiewano morderstwiek aryyki ocknienie ludu: jest do wszystkich teatrów Rzeczypospolitey rozciągnioną.

Po audyencyi 22 t. m. u Dyrektoryatu, od iechał ztąd zaraz minister Hollenderski do Hagi. Stań terażniejszy Hollandyi, gdzie ieszcze dotąd niemasz zupełney zgody, zatrudnia bardzo nasz rząd.

Kommandant Lyonu, generał Poype, został złożonym. — Jak styczać miano znaczniejszych 6 mowców klubu Panteonu aresztować.

Generał Turreau kaze tu teraz należącą młodzież do pierwszej rekwizycyi po publicznych spacerach, teatrach i nawet po kościołach łapać, i do armii odsyła. Wczoray był ten przypadek w katolickiej kaplicy na ulicy Templewcy, gdzie za jednym razem aresztowano i trzech nieprzysięgłych Xzy, którzy tam nabożeństwo odprawiali.

Dyrektoryat zawiesił wydaną rezolucya wypłacanie pozostałych ieszcze długów. Do tej dyspozycyi należą wszystkie zapłaty, które przed 10 Stycznia były przekazane, tudzież za liwerunki dostawione; nawet i te, które ieszcze inaią być dostawione, albo iuz zaczęte, niebędą tylko za okazaniem nagłej potrzeby zapłacone. Obawiała się, żeby ta dyspozycya nieściągała iakich złych skutków, na niektóre tu domy.

W Paryżu przyniesła dotąd przymuszona pożyczka 4000 millionów, a w Bordeaux, aż do 14. t. m. 15. millionów liw.

Z Rochefort poszły iuz liczne transporta żywności, towarów i innych rzeczy do Orientu, Brest &c. które tam dla Angielskich krążących po morzu okrętów, musiały się długi czas zatrzymać. Dwadzieścia takowych statków weszło iuz z żywnością dla Nantu na Loarę.

W Lyonie stoi teraz przy giełdzie, która ieszcze dotąd zamknięta 4 armat. Kommissarz Rewerchon, kazał i tamtejszy teatr zamknąć, i zakazał *la gazette française* i *le courier français*.

Niedawno wyszedł rozkaz iak wiadomo, iż ci, którzy do 30 t. m. nie odusią

swieiej części do przymuszonej pożyczki, będącą potem musieli całkowiłą w gotowych pieniądzech, lub zbożu wypłacić. Lecz Dyrektoryat wydał znowu nową rezolucyą, iż ci, którzy ieszcze takowej pożyczki nieodnieśli, mogą ją odtąd przez połowę w gotowych pieniądzech, albo zbożu, a drugą połowę w afsygnatach podług biegu zapłacić.

Mowią tu za pewną rzecz, iż Chenier jest przeznaczony osmym ministrem sztuk i nauk, iże minister zagranicznych związków Lacroix weźmie dymisyą. Słychać także, iż woieny minister Aubert Dubayet ma iść na posta do Konstantynopola, a Beurnonville, albo jenerał Buonaparte ma bydź na iego mieyscu ministrem.

Słychać także iż poseł Francuzki w Kopenhadze P. Grouvelle, odebrał zlecenie od Dyrektoryatu, aby formalnie przybrał na siebie charakter ministra Rzeczypospolitey Francuzkiej.

Bieg do Hamburga jest 36,250; luider Kosztuie 5200 liwrów.

Na sefsyi 23 Rady pięciuset, został Camus prezydentem, a Bancal, Lamarque, Quinette i Drouet sekretarzami obrani. W Radzie starszych zostol Goupil - prefeln prezydentem obranym. — W Radzie pięciuset wylal Lakanal w mocyi porządku dniego całą swoją zotę przeciwko młodzieży, która idąc w brew wszystkim ustawom wykręca się od zadosyc uczynienia pierwszej rekwiżyi. "Jeżeli, mowi, będziecie dochodzić przyczyny, tego naduzycia, znajdziecie ją w nadskakiwaniu kobietom, które swoje pięć upadlaia, gdy na przepysznych obiadach, pokradzione Rzeczypospolitey milliony dopomagaią przeiadać, i swoy wstyd w winie za zdrowie bezczelnych medykow za fałszowanie świadectw topią. Na takich medykow musiecie obrocić swą bacznosc, bo oni wydaia tysiaczne za świadczenia chorob i niemożności fałszywych, i pod tym pozorem ich mniemani pacyenci wdzieln bawiają się lichwiarstem,

a w wieczor po teatrach publiczną spokoinosc naruszaią. Jakże długo maią ieszcze ustawy garstce rozpusztnikow ulegac? wszyscy ci tchorze, musza, albo do woyska isc, albo z Rzeczypospolitey wypędzonymi bydź. Każdy obywatel powinien mieć prawo brać każdego za kark i do nayblizszego szpitalu zaprowadzić. Żadam więc aby wyznaczono kommissyą któraby roztrząsuęta wszystkie doktorskie zaswiadczenia i pokasowala. "To propozya przyiatą zostala.

Imieniem kommissyi skarbowey zdał Ramel wzgledem podatkow gruntowych rapport. Pokazuje się z niego iż właściciele winni ieszcze 13,137 mill. 725,377 liw. skarbowi narodowemu. "Nietrzeba się dziwić, mowi daley Ramel, iż się tyle afsygnatow pod czas rewolucyi namnożyło. Naylepszy sposob umnieyszenia ich, jest zaplacenie znaywiększą ścistoscia tego wszystkiego, co się Rzeczypospolitey nalezy. "Proponowal na koniec. 3. rezolucyje. Podług pierwszej maią bydź zostale podatki aż do 19 Lutego w afsygnatach podług wybitey wartosci zaplacone, a po upłynieniu tego terminu w gotowych pieniądzech, lub afsygnatach podług biegu. Zawieszono aż do wydrukowania. — Na tey samey sefsyi dekretoowano przedaz dobr narodowych w Belgii, które dawniey do korporacyi duchownych nalezaly.

Na sefsyi d. 24 Rady pięciuset, stosownie do poselstwa zostal Dyrektoryat umocowanym, wyslania 11 kommissarzy z obszerną wladza do kolonii, to jest: 5 do St. Domingo, 3 do Gwadelupy i S. Łucyi, 1 do Cayenny, a 2 do wyspy Francuzkiej i Burbon. Missya ostatnich dwóch ma trwac dwa lata, a poprzedniczych poltora roku. Dyrektoryat odmalowal ten szrodek koniecznym, poniewaz Anglicy wszelkie przygotowania czynia na opanowanie naszych koloniy. — Proponowal także Dyrektoryat, zamiast dekretowaney niedawne pożyczki 3,000 millionow, otworzenie nowej narodowej pożyczki. — Rozkazano Dyrektoryatowi wybranie municypalności w Lyonie, Bordeaux, Marsyliu i Paryżu, poniewaz teraz niebezpieczno zwolywac

w tych miejscach pierwsiastkowe zgromadzenia, gdzie się jeszcze rojalisci karmia nadzieią obalenia wolności.— Deputowany Simeon był na selsyi d. 22 od Lesage Senault oskarżonym, iż wchodził w spisek z Królem w Weronie. &c. ale to oskarżenie zostało bezskuteczne.

Z Sztokolmu d. 26 Stycznia.

Przybyło tu dwóch kommissarzy Francuzkich z powińszowaniem zaślubienia Królowi Jmci.

Z Tripolis dnia 22 Grudnia.

Już spokoyność unas przywrocona; nowy basza Hufsi jest nadto pewny swego tronu, żeby się miał czego obawiać. Nypierwszy z cudzoziemcow, który uznał iego samowładność, był agent Francuzki; ofiarował mu zaraz od konwencyi podarunek 12 krzyń i 7 pak sukna, materyi iedbawnych, zegarków, i innych towarów, wynoszących na 100,000 liw. wartości. Ten podarunek zdawał się za mały dla baszy, i nieprzyjął go tylko jako tymczasowy i za zaręczeniem agenta, iż nowy minister, którego oczekuje z Tunis przy wiezie coś szacowniejszego. Agent Neapolitański nie dał ieszcze nic, ale iuż mu obiecał, iż za nypierwszą okazją przysle dwor Neapolitański 25,000 piastrow dla niego, 2000 dla iego oycy, starego baszy i tyleż dla ministrow. Podarunek od dworu Hiszpańskiego, będzie zapewne podług zwyczaju tego dwora znaczny; a oprócz tego wojenny Hiszpański okręt podjął się zawiść Trypolskiego posta do Konstantynopolu. Poseł Szwedki obiecał swoy podarunek dostawić w ammuniocy wojenney; Angielski w towarach krajowych. Agent Duński dał iuż 10,000 piastrow, i pisal ieszcze do swego dworu o kilka tysięcy dla starego baszy. Spodziewany tu także zna-

czny podarunek od Rzeczypospolitey Weneckiey.

Z Koblenc dnia 26 Stycznia.

Deputowani nasi w Paryżu, czynią nam z tamtąd nadzieię bliskiego pokoiu; ale przygotowania, które Francuzi czynią, zdaia się ieszcze zawsze na wojnę zanosić. Niedaleko fortecy pracuia tu nad linia, która się zdaie w przypadku do okrycia retyrady zmierzać. Jezeli przyydzie do prawdy do nowej kampanii, to nieunikniemy naywiększey niedoli, która temu tu kraiovi grozi. W Hundsriuku niema rolnik nawet potrzebnego zboża na zasiw wiosienny. Niedostatek żywności tak iuż był wielki w woysku, iż żołnierz niedostał na 14 dni tylko 6 funt: i 6 łotow chleba. Fortecę Ehrenbreitsstein na 6 miesięcy opatruią w żywność.

Z Frankfortu d. 30 Stycznia.

Trzy tysiące z zabranego garnizonu ludzi w Manheimie, a potem zamienionych, stanęli iuż w Strazburgu. Przymuszona pożyczka wynosi tam dotąd 25 millionow w asygnatach.

Z Hiszpanii odbieramy tu bardzo do prawdy niepodobna wiadomość, iakoby Francya przez osobne artykuły przy zawartym pokoiu z Hiszpanią, przyrzekła iev Gibraltar, i że dopóty z Anglia do pokoiu nieprzystąpi, poki Anglia nie odda Gibraltaru Hiszpanii. Hiszpania miała za to pewne summy przyobieczać Francyi w gotowych pieniądzech

Cieżka iazda Kondusza armii, towarzysza się pod Rothenburg na zimowe kwatery. W Bühl stoi przy samym Xciu 4 regimenta huzarów, 2 regimenta strzelcow, regiment dragonii, szlachecka piechota i 4 regimenta inney piechoty.

DONIESIENIE.

Szll. Woyciech Zarzycki i Katarzyna z Zarzyckich Gaiowska, obwieszczą wszelkich Sukcesorów, prawo lub pretensye do summy Zło: Pol: 4000 kapitalney i prowizyonalney po śmierci Szl: niegdy Reginy z Zarzyckich, pierwszego Wąsowiczowey, powtorney Wigurzyney, trzeciego małżenstwa Bojarskiej pozostałey mających, aby na dzień 14. Miesiąca Marca Roku niniejszego 1796 w Sądzie Woytowsko-Ławniczym Krakowskim stawili się i powtore po otrzymanym pierwszym Przekazyku, prawa lub pretensye swoje iezeli do tey summy mają justyfikowali.